
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  
 

 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA TECNICA 
N°12 del 04/04/2017 

 
 

 
 
  

Oggetto: 

Realizzazione di un vano ascensore esterno presso la scuola di Corso 

Luciano Couvert n. 24. Progetto strutturale - Approvazione 

documentazione integrativa.      
 

 
L’anno duemiladiciassette addì quattro del mese di aprile nel proprio ufficio. 

 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°12 del 04/04/2017 
Oggetto : Realizzazione di un vano ascensore esterno presso la scuola di Corso Luciano 
Couvert n. 24. Progetto strutturale - Approvazione documentazione integrativa.      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Considerato che sono in corso i lavori del progetto esecutivo, dell’edilizia scolastica – bando 
parco progetti per il triennio 2012-13 e 14, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 112/2014 con un quadro economico di €. 250.000=; 
 
Rilevato che con atto deliberativo della Giunta Comunale n. 93/2016 sono stati approvati i 
lavori complementari riguardanti le opere strutturali del lotto ascensore; 
 
Preso atto che con lettera del 6 dicembre 2016 prot. n. 13499 il Comune di Susa ha presentato 
alla Regione Piemonte – Servizio sismico, ai sensi dell’art. 93 del D.P.R. 380/2001, la 
denuncia a voler procedere ai lavori; 
 
La Regione Piemonte con lettera acclarata al protocollo n. 1954 del 16 febbraio 2017 ha 
richiesto integrazioni al progetto presentato; 
 
In data 3 marzo 2017 sono stati presentati dai tecnici incaricati i seguenti elaborati: 
1. elaborato grafico integrativo comprendente le indicazioni della piastra di fondazione in 

c.a.; le sezioni trasversali dell’edificio scolastico rappresentanti il giunto sismico tra 
castelletto in progetto e struttura esistente della scuola; quote del piano di posa del 
castelletto e di tutti gli altri piani; 

2. relazione tecnica di calcolo e relativi tabulati a firma del sottoscritto e riferiti alla struttura 
di fondazione, aggiornati rispetto alle richieste del Settore tecnico regionale. 

3. elaborati grafici esecutivi delle aste di acciaio (montante, traversa, controvento e relative 
connessioni) e delle piastre di base, prodotti dalla Nuova Rima S.r.l.; 

4. schemi tridimensionali della struttura con la numerazione dei nodi e delle aste, prodotti 
dalla Nuova Rima S.r.l.; 

5. verifiche dei collegamenti ai sensi della normativa vigente, prodotte dalla Nuova Rima 
S.r.l.; 

6. tabulati inviluppi degli spostamenti nodali e delle sollecitazioni delle aste, prodotti dalla 
Nuova Rima S.r.l.; 

gli elaborati di cui ai punti 1 e 2 sono firmati digitalmente dall’arch. Braida Bruno Luca – 
Ordine degli architetti di Torino n. 7799 mentre gli elaborati di cui ai punti 3, 4, 5 e 6 sono 
firmati dall’Ing. Martinengo Giovanni – Ordine degli ingegneri della Provincia di Pisa n. 
1842; 
 
Ritenuto di dover approvare gli elaborati integrativi sopraccitati; 
 
Rilevato che la presente approvazione non comporta ulteriori impegni di spesa; 
 
Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenza del sottoscritto 
responsabile del servizio ai sensi dell’ art. 192  del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i.;  
 
Visto: 
- il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 
- il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 
- il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Tutto ciò premesso 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione. 
 
2. Di approvare gli elaborati integrativi: 

 elaborato grafico integrativo comprendente le indicazioni della piastra di fondazione 
in c.a.; le sezioni trasversali dell’edificio scolastico rappresentanti il giunto sismico tra 
castelletto in progetto e struttura esistente della scuola; quote del piano di posa del 
castelletto e di tutti gli altri piani; 

 relazione tecnica di calcolo e relativi tabulati e riferiti alla struttura di fondazione, 
aggiornati rispetto alle richieste del Settore tecnico regionale. 

 elaborati grafici esecutivi delle aste di acciaio (montante, traversa, controvento e 
relative connessioni) e delle piastre di base; 

 schemi tridimensionali della struttura con la numerazione dei nodi e delle aste,; 
 verifiche dei collegamenti ai sensi della normativa vigente; 
 tabulati inviluppi degli spostamenti nodali e delle sollecitazioni delle aste, prodotti 

dalla Nuova Rima S.r.l.; 
 

3. di inviare alla Regione Piemonte – Direzione Opere Pubbliche – Settore sismico di Corso 
Bolzano n. 44 Torino la documentazione integrativa richiesta per la denuncia e 
autorizzazione preventiva di cui agli artt. 93 e 94 del D.P.R. 380/2001. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  
VALERIO MENONE 

 
 


